
Página 81   12 de Julho de 2022 Nº 28.284

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
<BEGIN:1364854:81>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL REG. PREÇOS Nº 20/2022.

A prefeitura de Porto Esperidião-MT, torna público a Abertura do Pregão 
Presencial Reg. Preços 20/2022, DO OBJETO: CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS. No seguinte local: Sala de licitações - Data: 

2022
RONEY BATISTA CARDOSO

PREGOEIRO.

<END:1364854:81>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
<BEGIN:1364870:81>

TERMO ADITIVO N.º: 004
CONTRATO DE ORIGEM: N° 053/2022

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2021
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA
OBJETO TERMO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS 
INICIAIS DO CONTRATO Nº 053/2022, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE 
PARA ADMINISTRAÇÃO COM AUTO GESTÃO DA FROTA PARA 
ABASTECIMENTO VIA CARTÃO MAGNÉTICO E/OU SIMILAR (INCLUSO 
TODOS OS COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, ARLA 32, ADITIVOS 
E DERIVADOS EM GERAL) E MANUTENÇÃO OPERACIONAL 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO, ACESSÓRIOS, EQUIPAMENTOS, VIDRAÇARIA, 

DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS AGRÍCOLAS, GERADORES, 

PATRIMÔNIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 
DE FORMA CONTINUADA, JUNTO À REDE DE ESTABELECIMENTOS 
CREDENCIADOS POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO A SER 
FORNECIDO PELA EMPRESA CONTRATADA SEM ÔNUS PARA 
A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, PARA ATENDIMENTO EM ÂMBITO 
MUNICIPAL, ESTADUAL E NACIONAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE E A EMPRESA 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO OS QUANTITATIVOS ABAIXO 
DESCRITO, CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. VALOR:O VALOR TOTAL ESTIMADO 
DESTE TERMO ADITIVO É DE R$ 306.213,31 (TREZENTOS E SEIS 
MIL E DUZENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), 
E O ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO COM APLICAÇÃO DA TAXA 
ADMINISTRATIVA É DE R$ 273.620,67 (DUZENTOS E SETENTA E TRÊS 
MIL E SEISCENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA:06/06/2022.

TERMO ADITIVO N.º: 002
CONTRATO DE ORIGEM: N°002/2022

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 007/2021
CONTRATADA: TITANIUM CONSTRUTORA EIRELI OBJETO TERMO 
ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO 

VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM 
REFERÊNCIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO 05 (CINCO) QUADRAS POLIESPORTIVAS PADRÃO, 
FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 
TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, 
A PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 90 ( NOVENTA) 
DIAS, REFERENTE À CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA NA 
ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE, LOTE 04.
DATA DA ASSINATURA:08/06/2022.

TERMO ADITIVO N.º: 004
CONTRATO DE ORIGEM: N° 077/2021

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº011/2021
CONTRATADA: MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA OBJETO 
TERMO ADITIVO:EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA 
DO OFÍCIO Nº 0199/2022-ENG, EMITIDO PELO DEPARTAMENTO 

DE INFRAESTRUTURA, COM REFERÊNCIA A EXECUÇÃO DE 

CONSTRUÇÃO EM ALVENARIA DE SANITÁRIOS PÚBLICOS NAS 

RESIDENCIAL SÃO JOSÉ E VERTENTE DAS AGUAS , FORNECENDO 
OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E 
TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, 
EDITAL E SEUS ANEXO, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, 
A SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 22.386,17 ( VINTE E DOIS MIL E 
TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). 
DATA: 10/06/2022

TERMO ADITIVO N.º: 005
CONTRATO DE ORIGEM: N° 053/2022

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2021
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA
OBJETO TERMO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS 
INICIAIS DO CONTRATO Nº 053/2022, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE 
PARA ADMINISTRAÇÃO COM AUTO GESTÃO DA FROTA PARA 
ABASTECIMENTO VIA CARTÃO MAGNÉTICO E/OU SIMILAR (INCLUSO 
TODOS OS COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, ARLA 32, ADITIVOS 
E DERIVADOS EM GERAL) E MANUTENÇÃO OPERACIONAL 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO, ACESSÓRIOS, EQUIPAMENTOS, VIDRAÇARIA, 

DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS AGRÍCOLAS, GERADORES, 

PATRIMÔNIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 
DE FORMA CONTINUADA, JUNTO À REDE DE ESTABELECIMENTOS 
CREDENCIADOS POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO A SER 
FORNECIDO PELA EMPRESA CONTRATADA SEM ÔNUS PARA 
A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, PARA ATENDIMENTO EM ÂMBITO 
MUNICIPAL, ESTADUAL E NACIONAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE E A EMPRESA 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, SENDO 
ACRESCIDO AO CONTRATO OS QUANTITATIVOS ABAIXO DESCRITO, 
CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR:O VALOR TOTAL ESTIMADO DESTE 
TERMO ADITIVO É DE R$ 74.500,00( SETENTA E QUATRO MIL E 

APLICAÇÃO DA TAXA ADMINISTRATIVA É DE R$ 69.423,60 (SESSENTA 
E NOVE MIL E QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA:09/06/2022.

TERMO ADITIVO N.º: 003
CONTRATO DE ORIGEM: Nº 073/2021

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021
CONTRATADA:CONSTRUTORA B & C LTDA OBJETO TERMO ADITIVO: 
EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 

VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, COM 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 
UMA PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL, LOCALIZADA NO BAIRRO BURITIS, 
COM FRENTE PARA A AVENIDA CARNAÚBA, EM PRIMAVERA DO LESTE 
- MT, COMPREENDENDO TAMBÉM A INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO 
DA PARTE ELÉTRICA NA PRAÇA PÚBLICA, FORNECENDO OS 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO 
QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL 
E SEUS ANEXOS, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 90 ( NOVENTA DIAS).
DATA:20/06/2022

TERMO ADITIVO N.º: 007
CONTRATO DE ORIGEM: Nº 155/2018

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

OBJETO TERMO ADITIVO: EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO 
EXPRESSA DO OFÍCIO Nº 780/2022-GAB, EMITIDO PELO EXECUTIVO 
MUNICIPAL, CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO, O 
ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 336.383,67 ( TREZENTOS E TRINTA E 
SEIS MIL E TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E TRÊS 
CENTAVOS), CORRESPONDENTE A ACRÉSCIMO DE 25 % (VINTE E 
CINCO POR CENTO) DO VALOR CONTRATUAL.
DATA:20/06/2022


